*Henricus
quod. 6. q.
1. Vide Catech.
1. q. 27. 28. 1.*

Magistri Durandi de

Intelligere intellectus agens cum ipse non sufficit sine cooperatione verbis, ita quod verbum non solum est obiectum principale representativum, sed est causa vel concausa intelligentiae & onis expressae, sicut species intelligibilis ponitur ad quibulam causam vel concausam intellectus primae cōfusae.

11. Hec est opinio que in summa ponit tria. Primum est quod verbum est quædam forma quæ non est alius actus intelligendi, sed est producta per actum intelligentis qui est dicere. Secundum est quod verbum est obiectum intellectus, licet non principale, sed sicut forma specularis vel imago principialis obiecti representativa. Tertium est quod verbum est finaliter propter cognitionem perfectam & expressam habendum, cuius tamen verbum est causa vel concausa effectus. Et hec bene se compatuntur, quia causa sunt sibi inuenient causæ finis efficientis & econuerter, vt patet ex. 2. Physicorum.

12. Primum istorū non puto esse verū, scilicet quod per quæcunq; acta intelligentis siue illæ actus int̄ intelligere siue dicere siue aliter qualitercumque nominetur producatur aliqua forma in intellectu quæ nō sit actus intelligendi, quod pater primò ex natura operationis manentis intras, per operationem intramanentem nihil constitutur vel producitur, sed intelligere vel dicere intelligibile sunt operationes intramanentes, ergo per eas nihil constitutur vel producitur. Maior patet ex. 3. met. vbi Philos. ponit hanc differentiam inter operationes intramanentes, & illas quæ transirent extra: quia per transientes extra semper aliquid constitutur sed per intramanentes nihil. minor de le pater: quare &c.

13. Ad hoc quidam dicunt ad maiorem & aliud produc per alterum dupliciter potest intelligi. Vno modo sicut per actionem quæ est productio ipsius sicut per calefactionem producitur calidus vel calor in calefacto. Et isto modo nō producitur aliud per operationem manente, quia operatio manens non est in producere, nā omne producere est operatio trāiens. Alio modo potest dici aliud produci per alterum sicut per hoc quod habet principium actuum quo producatur producitur, sicut calidus calefactus per hoc quod habet caliditatem vel calorem vel per calorem ita quod calidus & per calefactionem & per calorem calefacit, per calefactionem sicut per illud quod dicit formaliter ipsam productionem eius, sed per calorem sicut per illud quod importat agere habere casu& quod est principium per quod agit. Et illo modo omne quod fit, fit per operationem manente, qā omne agens agit per aliquod principium formale per quod agens habet esse tale formaliter quod pertinet ad operationem manente pertinentem ad principium formale. Et ulterius per id principium habet producere aliud quod pertinet ad operationem transiente. Ad probationem quādum dicitur quod sicut operatio trāiens se habet ad producere, &c. Dicendū est verū est accipiendo hoc verbum formaliter, vt sit sensus quod sicut omnis operatio trāiens est formaliter producere, ita nulla operatio manens, dicit ipsū producere formaliter, licet dicat habere principium per quod producens producatur, sic etiā dicunt in propposito, licet intelligere nō dicat formaliter dicere vel producere verbum, tamen dicit habere actum per quē mēs mouet se ad verbum producendum, sive verbum fit actus intelligendi aliquid aliud, quod quidem producere est dicere. Quādū autem per intelligere cōueniat alii agere, & similiter per velle sicut per illud per quod agere agit, sive sicut per illud quod importat habere principium per quod agere agit, faciliter patet. Nā dicimus alias causas agere per intellectū & voluntatē. Tunc ergo querēamus aut intellectus accipitur pro potestate vel pro habitu, vel pro actu. Si accipitur pro potestate vel pro habitu, contra, quia tunc nō intelligere ageret ita per intellectū & voluntate sicut intelligere & volere, quia in nō intelligere potest esse potest & habitus. Et similiter potest agere per intellectū & voluntate dormiens sicut & vigilas quod est manifeste fallum. Relinquitur ergo quod per actum intelligendi & volēdi, agens per intellectū & voluntate agat, & sic per operationem manente cōpetit alii agere non sicut per illud quod dicat formaliter ipsam actionem sed sicut per principium actuum siue per habere principium agendi.

14. Hec autem responsum nō videtur valere propter multa. Primum est, quia expressa cōtradicit Arist. 9. met. vbi dicit sic, vltimū visus est visio, & præter hanc nullū fit alterum.

Sancto Porciano

visu opus, in quo assignat differentiam inter potentiam visuam & ædificationem, cuius opus est ædificatione & præter ædificationem dominus. Et concidit quod quoniam nō est aliquid opus præter actionem in ipsius existit actio ut visio in videte & speculatio in speculante, ecce quod expressa dicit quod à speculatione & à visione nihil alterum nō quocunq; modo, quia negat fieri in visu vel intellectu quodcūq; aliud opus præter speculationem & visionem quas ibi vocat actiones quævis impiorum. Secundum deficit ista responsum in hoc quod dicit quod per operationem intramanentem nihil producuntur tanquam per actionem quæ sit productio, tamen quicquid producitur, producitur per operationem intramanentem tanquam per principium quod produces producitur, quia omne agens agit per formam quæ dat ei et eis formaliter quod pertinet ad operationem intramanentem, quia omne esse quod dat formam subiecto potest dici operatio inmanens, ut calere & albere. Itud enim non videtur bene dictum, quia quantum omne quod producitur producatur per alij quam formam agentis, tamē vocare omnem formam agentis, vel talis esse dat quod suo forma subiecto operationem intramanentem nō est congruum nec rationi consonum, nec secundum menē Philosophi, nec communiter loquentium. Nō enim confuerunt vocari operationes inmanentes nisi actus animæ qui secundum rationem tendunt in sua operatione sicut operationes transientes tenet dicit secundū rem in sua parta cauando in eis realem effectum. Quādū autem à talibus operationibus animæ que sola confuerunt diec operationes inmanentes producuntur quicquid producitur est manifeste falsum. Quādū etiam aliud per eas producatur, tanquam per principia quibus agentia agunt est assumere quod queritur, & illud cuius oppositum manifeste dicit Philos. in autoritate prius allegata.

15. Ratio autem per quā probat quod per intelligere aut velle aliud producatur in nullo tāgū proposito propter tria. Primum est, quia nos querimus virū per intelligere & velle siquilius quæ forma in intellectu & voluntate. Illa autem ratio est probat quod aliqua talis fiat, sed solum per intelligere & velle sunt principia alijs quorū actuum exteriorum qui subiectū imperio intellectus & voluntatis. Secundū est quod respectu actuum exteriorum intelligere & velle nō habent rationem principiū dantis formā, sed solum per modū applicatiā actūa passiū, unde opera artis quæ dicuntur fieri per intellectū & voluntate non sunt nisi mediatis organis corporis que obediunt intellectui & voluntati ad nutū, sed intelligere & velle nullam aliam formam imprimitur. Nos autem querimus virū intellectus sit principiū producitur aliud formā. Tertium est, quia actio intellectus & voluntatis prout distinguitur cōtra actionem naturæ est actio libera circa obiectum præcognitū & nullum. Sed producitur verbi, si verbum sit forma exprimaris obiectū nō est libera nec circa obiectū præcognitū & voluntā, ergo nō est actio intellectus eo modo quo isti dicit, maior patet, minor probatur, quia si verbum est præcognitū ab intellectu priusquā productum. Cum in verbo cognito cognoscatur res clara, sequeretur quod ante formationem verbi cognoscatur res cujus est verbum clara & manifesta, & sic postea frustra formaretur verbum, nō est ergo verbum quod verbum sit præcognitū ante suā formationē, & per consequētū formationē eius nō est liber, quia si nullū forma libere nisi præcognitū, patet ergo quod ratio illa in nullo tangit propositum nostrum, nec ratio aliud valeat.